
 

TIRAGEM DESTA EDIÇÃO: ESPECIAL Matureia, 14 de março de 2025. 
 

LICITAÇÃO 
 

 
 
EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO  
CREDENCIAMENTO PÚBLICO N° 001/2025 E INEXIGIBILIDADE 010/2025 
ADJUDICO a licitação relacionada ao credenciamento Público acima descrita objetivando 

a Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Rural, 

para o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE que serão 

destinados ao fornecimento da Merenda escolar do Município de Maturéia/PB, de acordo 

com o parecer da comissão de Licitação e com base na legislação vigente, conforme ata de 

reunião e julgamento, sendo ADJUDICO aos agricultores proponentes: 1 – O senhor 

ANTONIO DO NASCIMENTO CORDEIRO JUNIOR, vencedor dos itens: 2, 4, 5, 7, 8, 

9, 10, 11, 12, 13, 14, 16, 17, 18, 19, 20, 21 e 22, valor global: RS: 16.138,10 (Dezesseis 

mil cento e trinta e oito reais e dez centavos). 2 – A senhora DANIELA DE LIMA 

CORDEIRO, vencedor dos itens: 2, 4, 5, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 16, 17, 18, 19, 20, 21 

e 22, valor global: RS: 16.138,10 (Dezesseis mil cento e trinta e oito reais e dez centavos). 

3 – A senhora DARLENE DE LIMA FERREIRA, vencedor dos itens: 2, 4, 5, 7, 8, 9, 10, 

11, 12, 13, 14, 16, 17, 18, 19, 20, 21 e 22, valor global: RS: 16.138,10 (Dezesseis mil cento 

e trinta e oito reais e dez centavos). 4 - A senhora DENISE DE LIMA CORDEIRO, 

vencedor dos itens: 2, 4, 5, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 16, 17, 18, 19, 20, 21 e 22, valor 

global: RS: 16.138,10 (Dezesseis mil cento e trinta e oito reais e dez centavos). 5 - O senhor 

GILVANCI CAVALCANTE DOS SANTOS, vencedor dos itens: 5, 14 e 22, valor global: 

RS R$: 2.158,50 (Dois mil cento cinquenta e oito reais e cinquenta centavos). 6 - O senhor 

JOSE JANDUY ALVES DA COSTA, vencedor dos itens: 3, 4, 5, 6, 10, 11, 13, 14, 16, 

17, 18, 19, 20, 21 e 22, valor global: RS: R$: 16.510,39 (Dezesseis mil quinhentos e dez 

reais e trinta e nove centavos). 7 – O senhor JOSE WILSON LIRA vencedor dos itens: 2, 

5, 9, 10, 11, 13, 14 e 21, valor global: RS: R$: R$: 3.243,00 (Três mil duzentos e quarenta 

e três reais). 8 - A senhora JOSENILDA GOMES MAMEDE vencedor dos itens: 1,3, 4, 

5, 6, 7, 8, 10, 13, 14, 16, 17, 18, 19, 20, 21 e 22, valor global: R$: 20.039,31 (Vinte mil 

tinta e nove reais e trinta e um centavos). 9 – O Senhor LUCAS DE LIMA FERREIRA 

vencedor dos itens: 2, 4, 5, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 16, 17, 18, 19, 20, 21 e 22, valor 

global: RS: 16.138,10 (Dezesseis mil cento e trinta e oito reais e dez centavos). 10 – A 

senhora MARIA LEONIA CAVALCANTE DOS SANTOS vencedor dos itens: 10, 11 e 

13, ficando seu valor global: RS 1.404,36 (Hum mil quatrocentos e quatro reais e trinta e 

seis centavos). 11 - O senhor RAIMUNDO BEZERRA GAMA vencedor dos itens: 2, 3, 

4, 5, 6, 7, 8, 10, 11, 13, 17, 18, 19, 20, 21 e 22, valor global: RS: 17.563,83 (Dezessete mil 

quinhentos sessenta e três reais e oitenta e três centavos). 12 - A senhora RITA ALVES 

MACHADO, vencedor dos itens: 10, 11, 13, 17, 18 e 21, valor global: RS 3.745,31 (Três 

mil setecentos e quarenta e cinco reais e trinta e um centavos). 13 – A senhora 

RODRIELLY PAULO LUCENA vencedor dos itens: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 

13, 14, 16, 17, 18, 19, 20, 21 e 22, valor global: RS 22.329,83 (Vinte e dois mil trezentos 

e vinte nove reais e oitenta e três centavos). 14 - O senhor RUBIVAN FELINTO DO 

NASCIMENTO vencedor dos itens: 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 10, 11, 13, 14 , 16, 17, 18, 19, 20 e 

22, valor global: RS 18.332,69 (Dezoito mil trezentos e trinta e dois reais e sessenta e nove 

centavos). 15 - A senhora SILVANIA MARIA DE LIMA vencedor dos itens: 2, 4, 5, 7, 8, 

9, 10, 11, 12, 13, 14, 16, 17, 18, 19, 20, 21 e 22, valor global: RS: 16.138,10 (Dezesseis 

mil cento e trinta e oito reais e dez centavos). Perfazendo o valor Global da Chamada  

 
  

 
Pública 001/2024 de R$: 202.155,82 (Duzentos e dois mil cento e cinquenta e cinco reais e 

oitenta e dois centavos). 

Gabinete do prefeito do município de MATUREIA-PB, 14 de Março de 2025. 
 
ELIANDRO MACEDO SANTOS 
PREFEITO CONSTITUCIONAL 
 
 
EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO E RATIFICAÇÃO 
CREDENCIAMENTO PÚBLICO nº  001/2025 E INEXIGIBILIDADE Nº 010/2025 – Lei 
14.133/2021 
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor 
Rural, para o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE que serão 
destinados ao fornecimento da Merenda escolar do Município de Maturéia/PB. 
EMPRENDEDORES RURAIS: 1 - O senhor ANTONIO DO NASCIMENTO CORDEIRO 

JUNIOR, vencedor dos itens: 2, 4, 5, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 16, 17, 18, 19, 20, 21 e 22, valor 

global: RS: 16.138,10 (Dezesseis mil cento e trinta e oito reais e dez centavos). 2 – A senhora 

DANIELA DE LIMA CORDEIRO, vencedor dos itens: 2, 4, 5, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 16, 

17, 18, 19, 20, 21 e 22, valor global: RS: 16.138,10 (Dezesseis mil cento e trinta e oito reais e 

dez centavos). 3 – A senhora DARLENE DE LIMA FERREIRA, vencedor dos itens: 2, 4, 5, 7, 

8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 16, 17, 18, 19, 20, 21 e 22, valor global: RS: 16.138,10 (Dezesseis mil 

cento e trinta e oito reais e dez centavos). 4 - A senhora DENISE DE LIMA CORDEIRO, 

vencedor dos itens: 2, 4, 5, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 16, 17, 18, 19, 20, 21 e 22, valor global: 

RS: 16.138,10 (Dezesseis mil cento e trinta e oito reais e dez centavos). 5 - O senhor GILVANCI 

CAVALCANTE DOS SANTOS, vencedor dos itens: 5, 14 e 22, valor global: RS R$: 2.158,50 

(Dois mil cento cinquenta e oito reais e cinquenta centavos). 6 - O senhor JOSE JANDUY 

ALVES DA COSTA, vencedor dos itens: 3, 4, 5, 6, 10, 11, 13, 14, 16, 17, 18, 19, 20, 21 e 22, 

valor global: RS: R$: 16.510,39 (Dezesseis mil quinhentos e dez reais e trinta e nove centavos). 

7 – O senhor JOSE WILSON LIRA vencedor dos itens: 2, 5, 9, 10, 11, 13, 14 e 21, valor global: 

RS: R$: R$: 3.243,00 (Três mil duzentos e quarenta e três reais). 8 - A senhora JOSENILDA 

GOMES MAMEDE vencedor dos itens: 1,3, 4, 5, 6, 7, 8, 10, 13, 14, 16, 17, 18, 19, 20, 21 e 22, 

valor global: R$: 20.039,31 (Vinte mil tinta e nove reais e trinta e um centavos). 9 – O Senhor 

LUCAS DE LIMA FERREIRA vencedor dos itens: 2, 4, 5, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 16, 17, 

18, 19, 20, 21 e 22, valor global: RS: 16.138,10 (Dezesseis mil cento e trinta e oito reais e dez 

centavos). 10 – A senhora MARIA LEONIA CAVALCANTE DOS SANTOS vencedor dos 

itens: 10, 11 e 13, ficando seu valor global: RS 1.404,36 (Hum mil quatrocentos e quatro reais 

e trinta e seis centavos). 11 - O senhor RAIMUNDO BEZERRA GAMA vencedor dos itens: 2, 

3, 4, 5, 6, 7, 8, 10, 11, 13, 17, 18, 19, 20, 21 e 22, valor global: RS: 17.563,83 (Dezessete mil 

quinhentos sessenta e três reais e oitenta e três centavos). 12 - A senhora RITA ALVES 

MACHADO, vencedor dos itens: 10, 11, 13, 17, 18 e 21, valor global: RS 3.745,31 (Três mil 

setecentos e quarenta e cinco reais e trinta e um centavos). 13 – A senhora RODRIELLY 

PAULO LUCENA vencedor dos itens: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 16, 17, 18, 19, 

20, 21 e 22, valor global: RS 22.329,83 (Vinte e dois mil trezentos e vinte nove reais e oitenta 

e três centavos). 14 - O senhor RUBIVAN FELINTO DO NASCIMENTO vencedor dos itens: 

2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 10, 11, 13, 14 , 16, 17, 18, 19, 20 e 22, valor global: RS 18.332,69 (Dezoito 

mil trezentos e trinta e dois reais e sessenta e nove centavos). 15 - A senhora SILVANIA 

MARIA DE LIMA vencedor dos itens: 2, 4, 5, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 16, 17, 18, 19, 20, 21 

e 22, valor global: RS: 16.138,10 (Dezesseis mil cento e trinta e oito reais e dez centavos). 

Perfazendo o valor Global da Chamada Pública 001/2024 de R$: 202.155,82 (Duzentos e dois 

mil cento e cinquenta e cinco reais e oitenta e dois centavos). 

PRAZO: 31 de Dezembro de 2025. 
Adjudico e ratifico o processo nos termos da lei em consequência fica convocado os 
Empreendedores rurais da Agricultura Familiar para assinatura do termo de contrato, no prazo 
de até 03 dias, nos termos do art.74 da Lei 14.133/2021, caput, do citado diploma legal, sob as 
penalidades da lei. 
Gabinete do prefeito do município de Matureia- PB, 14 de março de 2025. 
ELIANDRO MACEDO SANTOS 
PREFEITO CONSTITUCIONAL 

 



 

TIRAGEM DESTA EDIÇÃO: ESPECIAL Matureia, 14 de março de 2025. 
 

Estado da Paraíba 
Prefeitura Municipal de Matureia 

Gabinete do Prefeito 
 
 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º. 004/2025 
Objeto: Aquisição parcelada de medicamentos diversos, destinados às demais atividades 
dos programas da Secretaria de Saúde do município de Matureia/PB, conforme 
especificações no edital e seus anexos. 
Após concluir todas as etapas, HOMOLOGO, com base nas informações constantes do 
Processo acima citado, e ADJUDICO os itens aos seus respectivos vencedores, em 
consequência, ficam CONVOCADOS Licitantes Vencedores: 
- A & M MEDICAMENTOS LTDA (FARMÁCIA BOA SAÚDE) com o valor de R$ 
34.659,00 (Trinta e Quatro Mil Seiscentos e Cinquenta e Nove Reais), vencendo nos itens: 
3, 33, 35, 40, 41, 55, 71, 151;  
- DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS BACKES EIRELI com o valor de R$ 
59.971,00 (Cinquenta e Nove Mil Novecentos e Setenta e Um Reais), vencendo nos itens: 
5, 11, 14, 22, 23, 30, 31, 34, 36, 37, 43, 44, 45, 46, 48, 49, 50, 58, 60, 61, 64, 67, 68, 74, 
75, 76, 77, 86, 87, 91, 92, 93, 95, 102, 105, 106, 107, 112, 116, 121, 122, 123, 128, 130, 
134, 135, 138, 140, 142, 147, 148, 150, 153, 154, 155, 156, 158, 159, 161, 162, 163, 164, 
180, 182, 197; 
- DROGAFONTE LTDA com o valor de R$ 157.175,50 (Cento e Cinquenta e Sete Mil 
Cento e Setenta e Cinco Reais e Cinquenta Centavos), vencendo nos itens: 1, 2, 4, 7, 9, 10, 
15, 18, 24, 26, 28, 32, 38, 42, 47, 52, 53, 54, 56, 59, 62, 63, 65, 72, 73, 78, 79, 83, 84, 85, 
88, 94, 97, 99, 100, 103, 104, 108, 109, 113, 114, 118, 119, 120, 126, 127, 129, 132, 133, 
137, 139, 141, 145, 146, 149, 152, 157, 174, 175, 179, 181, 184, 188, 191, 192, 194, 195, 
200, 202, 205, 207, 208, 212, 214, 215, 216, 217, 221, 222; 
- EUROMED COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA-ME com o valor de R$ 
295.729,00 (Duzentos e Noventa e Cinco Mil Setecentos e Vinte e Nove Reais), vencendo 
nos itens: 167, 168, 169, 170, 171, 172, 173, 176, 178, 183, 185, 187, 189, 198, 199, 201, 
203, 210, 211, 218, 219, 220, 223, 225, 226, 227, 228;  
- FARMAGUEDES COMÉRCIO DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS E 
HOSPITALARES LTDA com o valor de R$ 720,00 (Setecentos e Vinte Reais), 
vencendo nos itens: 12, 13;  
- GALLI E LIOTTO COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA com 
o valor de R$ 5.300,00 (Cinco Mil e Trezentos Reais), vencendo nos itens: 29, 66, 70, 96, 
125, 131;  
- MED & FARMA COMÉRCIO ATACADISTA MEDICAMENTOS LTDA com o 
valor de R$ 57.075,00 (Cinquenta e Sete Mil e Setenta e Cinco Reais), vencendo nos itens: 
6, 16, 19, 69, 144, 165, 177, 196, 206, 209, 213, 224; 
- PHARMAPLUS LTDA com o valor de R$ 46.441,00 (Quarenta e Seis Mil Quatrocentos 
e Quarenta e um Reais), vencendo nos itens: 8, 17, 21, 25, 27, 39, 51, 57, 82, 89, 90, 101, 
110, 111, 115, 124, 136, 160; 
- ZAFRA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA com o valor de R$ 5.460,00 (Cinco Mil Quatrocentos e 
Sessenta Reais), vencendo nos itens: 20, 98; perfazendo o Valor Global de R$ 662.530,50 
(Seiscentos e Sessenta e Dois Mil Quinhentos e Trinta Reais e Cinquenta Centavos), para 
assinar o contrato, no prazo de 02 (dois) dias úteis, a contar do recebimento da convocação, 
nos termos do art. 90 da Lei nº 14.133/2021, como também que se proceda à publicação 
legal deste termo. 
Matureia – PB, 27 de fevereiro de 2025. 
ELIANDRO MACEDO SANTOS 
Prefeito Constitucional 
 
 
EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº 01.033/2025 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Matureia. 
CONTRATADO: A & M MEDICAMENTOS LTDA (FARMÁCIA BOA SAÚDE). 
CNPJ: 09.068.250/0001-38. 
OBJETO: Aquisição parcelada de medicamentos diversos, destinados às demais 
atividades dos programas da Secretaria de Saúde do município de Matureia/PB. 
VALOR GLOBAL: R$ 34.659,00 (Trinta e Quatro Mil Seiscentos e Cinquenta e Nove 
Reais). 
PRAZO: 12 MESES (12/03/2026). 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  PREGÃO ELETRONICO 004/2025 – Lei º 
14.133/2021. 
DATA DE EMISSÃO DO CONTRATO: 12 de março de 2025. 
 
EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº 01.034/2025 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Matureia. 
CONTRATADO: DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS BACKES EIRELI. 
CNPJ: 25.279.552/0001-01. 
 
  

 
OBJETO: Aquisição parcelada de medicamentos diversos, destinados às demais atividades dos 
programas da Secretaria de Saúde do município de Matureia/PB. 
VALOR GLOBAL: R$ 59.971,00 (Cinquenta e Nove Mil Novecentos e Setenta e Um Reais). 
PRAZO: 12 MESES (12/03/2026). 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  PREGÃO ELETRONICO 004/2025 – Lei º 14.133/2021. 
DATA DE EMISSÃO DO CONTRATO: 12 de março de 2025. 
 
EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº 01.035/2025 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Matureia. 
CONTRATADO: DROGAFONTE LTDA. 
CNPJ: 08.778.201/0001-26. 
OBJETO: Aquisição parcelada de medicamentos diversos, destinados às demais atividades dos 
programas da Secretaria de Saúde do município de Matureia/PB. 
VALOR GLOBAL: R$ 157.175,50 (Cento e Cinquenta e Sete Mil Cento e Setenta e Cinco 
Reais e Cinquenta Centavos). 
PRAZO: 12 MESES (12/03/2026). 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  PREGÃO ELETRONICO 004/2025 – Lei º 14.133/2021. 
DATA DE EMISSÃO DO CONTRATO: 12 de março de 2025. 
 
EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº 01.036/2025 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Matureia. 
CONTRATADO: EUROMED COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA-ME. 
CNPJ: 27.985.664/0001-03. 
OBJETO: Aquisição parcelada de medicamentos diversos, destinados às demais atividades dos 
programas da Secretaria de Saúde do município de Matureia/PB. 
VALOR GLOBAL: R$ 295.729,00 (Duzentos e Noventa e Cinco Mil Setecentos e Vinte e 
Nove Reais). 
PRAZO: 12 MESES (12/03/2026). 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  PREGÃO ELETRONICO 004/2025 – Lei º 14.133/2021. 
DATA DE EMISSÃO DO CONTRATO: 12 de março de 2025. 
EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº 01.037/2025 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Matureia. 
CONTRATADO: FARMAGUEDES COMÉRCIO DE PRODUTOS 
FARMACÊUTICOS E HOSPITALARES LTDA. 
CNPJ: 08.160.290/0001-42. 
OBJETO: Aquisição parcelada de medicamentos diversos, destinados às demais atividades dos 
programas da Secretaria de Saúde do município de Matureia/PB. 
VALOR GLOBAL: R$ 720,00 (Setecentos e Vinte Reais). 
PRAZO: 12 MESES (12/03/2026). 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  PREGÃO ELETRONICO 004/2025 – Lei º 14.133/2021. 
DATA DE EMISSÃO DO CONTRATO: 12 de março de 2025. 
EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº 01.038/2025 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Matureia. 
CONTRATADO: GALLI E LIOTTO COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA. 
CNPJ: 42.092.374/0001-24. 
OBJETO: Aquisição parcelada de medicamentos diversos, destinados às demais atividades dos 
programas da Secretaria de Saúde do município de Matureia/PB. 
VALOR GLOBAL: R$ 5.300,00 (Cinco Mil e Trezentos Reais). 
PRAZO: 12 MESES (12/03/2026). 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  PREGÃO ELETRONICO 004/2025 – Lei º 14.133/2021. 
DATA DE EMISSÃO DO CONTRATO: 12 de março de 2025. 
 
EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº 01.039/2025 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Matureia. 
CONTRATADO: MED & FARMA COMÉRCIO ATACADISTA MEDICAMENTOS 
LTDA. 
CNPJ: 41.778.326/0001-21. 
OBJETO: Aquisição parcelada de medicamentos diversos, destinados às demais atividades dos 
programas da Secretaria de Saúde do município de Matureia/PB. 
VALOR GLOBAL: R$ 57.075,00 (Cinquenta e Sete Mil e Setenta e Cinco Reais). 
PRAZO: 12 MESES (12/03/2026). 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  PREGÃO ELETRONICO 004/2025 – Lei º 14.133/2021. 
DATA DE EMISSÃO DO CONTRATO: 12 de março de 2025. 
 
EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº 01.040/2025 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Matureia. 
CONTRATADO: PHARMAPLUS LTDA. 
CNPJ: 03.817.043/0001-52. 

 



 

TIRAGEM DESTA EDIÇÃO: ESPECIAL Matureia, 14 de março de 2025. 
 
OBJETO: Aquisição parcelada de medicamentos diversos, destinados às demais 
atividades dos programas da Secretaria de Saúde do município de Matureia/PB. 
VALOR GLOBAL: R$ 46.441,00 (Quarenta e Seis Mil Quatrocentos e Quarenta e um 
Reais). 
PRAZO: 12 MESES (12/03/2026). 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  PREGÃO ELETRONICO 004/2025 – Lei º 
14.133/2021. 
DATA DE EMISSÃO DO CONTRATO: 12 de março de 2025. 
 
EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº 01.041/2025 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Matureia. 
CONTRATADO: ZAFRA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. 
CNPJ: 41.347.974/0001-23. 
OBJETO: Aquisição parcelada de medicamentos diversos, destinados às demais 
atividades dos programas da Secretaria de Saúde do município de Matureia/PB. 
VALOR GLOBAL: R$ 5.460,00 (Cinco Mil Quatrocentos e Sessenta Reais). 
PRAZO: 12 MESES (12/03/2026). 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  PREGÃO ELETRONICO 004/2025 – Lei º 
14.133/2021. 
DATA DE EMISSÃO DO CONTRATO: 12 de março de 2025. 
 

 

 
 

 


